contegebant, hanc autem fuliginem in tartarea istorum foeditate vultus impacatus ostentat. Ac nisi concedat Bellarminus, in aliis posse esse fuliginem haereseos, quae fuit in patribus naevus erroris, quid respondebit Anabaptistis, quorum error est, *sanctorum in Domino quiescentium animas ante diem judicii Deum non visuras, nec fruuturas coelesti gloria et beatitudine?* cui dogmati videntur subscripsisse Irenaeus lib. 5. c. 31. Tertullianus lib. 4. adv. Marcion. et lib. de anima c. ult. Origenes homil. 7. in Levit. Lactantius lib. 6. div. instit. c. 21. auctor quaestionum inter opera Justini q. 76. Aretas in c. 6. Apocal. Hilarius in Psalm. 138. Chrysostomus homil. 39. in 1. ad Corinth. auctor operis imperfecti in Matthaenum homil. 34. Ambrosius de bono mortis c. 10. Augustinus in Psalm. 36. Theodoretus et Theophylactus in c. 8. Hebraeor. Titus Bostrensis et Euthymius in c. 23. Lucae, Bernhardus in festo omnium Sanctorum etc. Ac in Apollinari Laodicensi opinionem chiliasticam de terreno Christi in his terris regno pertinaciter propugnante tanquam haeresin damnavit Damasus papa referente Baronio in annal. anno 118. sect. 2. cum tamen opinionis illius semina exstent in Papia, Justino, Irenaeo, Tertulliano etc. Qui ecclesiasticae historiae cursum et progressum intuetur, videbit ea, quae apostolis adhuc viventibus et docentibus in ecclesia non fuerunt audita, a patribus quaeri ac disputari fuisse coepta; quae patribus scrupulum moverunt, ea postea fuisse visa probabilia; atque a Scholasticis et canonistis ut vera fuisse recepta; quae illi amplexi sunt, ea a Pontificiis hodie etiam contra demonstratam ex Scripturis veritatem pertinaciter defendi. Sic ergo a certis ad dubia, a dubiis ad opiniones, ab opinionibus ad errores, ab erroribus ad haereses temporis progressu tandem fuit deventum, qua de re legatur in examine conc. Trid. D. Chemn. caput de origine et progressu erroris in singulis controversis articulis. Zosimus circa annum 420. praerogativam quandam in ecclesias reliquas sibi arrogavit allegans supposititium quendam Nicaeni concilii canonem. Telesphorus instituit quadragesimam, Hyginus chrisma, transubstantiationem statuit Innocentius III. etc. 3. *Non possunt designare tempus certum nostrae defectionis ab ecclesia*. Respondemus: Inter scriptores Pontificios non convenit, quo tempore Petrus Romam venerit, quis Petro successerit, nec tamen patientur, ut quis inde concludat, Petrum nunquam venisse Romam, Petro neminem successisse in sede papali. Ergo si vel maxime non posset designari certum defectionis tempus, ex eo tamen inferri nequit, defectionem non esse factam. Ipsa collatio dogmatum apostolicorum et papalium apostasiam a vera fide praecessisse manifeste ostendit. ** An quia tempora, quibus impurus ille spiritus lapsus est, ignoro, lapsum malorum spirituum neget? ** Ceterum apostasia illa a vera fide non est uno statim momento facta, sed paulatim et pedetentim. Insignis mutatio contigit tempore Bonifacii VIII. qui titulum oecumenici episcopi a Phoca impetravit. De temporibus Gregorii VII.

xi. 245.

3. De tempore.

Aventinus scribit: *Plerique omnes boni, aperti, justii, ingenui, simplices, tum imperium Antichristi coepisse, quod ea, quae Christus servator noster tot annos ante nobis cantavit, evenisse eo tempore cernebant, memoriae literarum prodidere.* Ex quibus Aventini verbis duo notanda, primo quod tunc temporis fuerit catholicus omnium honorum consensus, imperium Antichristi sub hoc Gregorio sive Hildebrando coepisse; deinde quod haec historia literarum monumentis fuerit prodita. Quia vero hodie non amplius exstat, ex illo colligitur, ab adulatoribus pontificum haec et similia scripta esse suppressa, ut non sit mirum, auctores et tempora mutationum in specie ostendi hodie non posse. Sigebertus in chron. ad ann. 1088. cum Hildebrandus pontifex primum illam potestatem adversus Henricum imperatorem de solio ipsum deiciendi injuste sibi assumeret, in pontifice ilud tanquam novitatem et quamquam id subveritus dicere, tanquam haeresin improbat. *Haec sola* (inquit) *novitas ne dicam haeresis.* Malleolus de nobilitate refert, circa annum 320. illa ipsa die, qua Constantinus Sylvestro pontifici palatium Lateranense, urbem Romam ac Italiae provincias dedit, in Laterano visam fuisse manum, qua cunctis simul videntibus et legitibus ad parietem scribebatur: *Hodie venenum ecclesiae infusum est.* Quemadmodum autem venenum quandoque diu latitat, tandem vero omnia corporis viscera et membra occupat; sic collatio illa temporalium pontifici facta occasio fuit dominationis primum ecclesiasticae, deinde politicae, tandem tyrannidis, e qua omnis generis superstitiones, errores et idololatriae velut ex equo Trojano prodierunt. Bellarminus ut obtineat, tempore Bonifacii a Phoca Imperatoricida universalis episcopi nomine salutati non contigisse insignem in ecclesia Romana mutationem, regerit, quod Justinianus lib. 8. C. de summ. Trinitat. in epist. ad Johannem archiepiscopum urbis Romae centum annis ante Phocam episcopum Romanum appellet caput omnium ecclesiarum. Respondemus: idem Justinianus lib. 24. C. de sacros. ecclesiis Constantinopolitanam ecclesiam omnium aliarum caput esse rescribit, quae duo quomodo conciliari debeant, interpretes juris plurimum variant. Hotomannus lib. 1. amicab. resp. c. 1. multa esse scribit, quae fraudis et imposturae suspicionem adversus mutuas istas Justiniani et papae Romani epistolas, quae in dicta lib. 8. C. de summ. Trin. habentur, movere possint, ac producit hujus conjecturae suae sequentes rationes: 1. quod complures eruditi fideque digni viri jampridem testati sint, illam legem in antiquis codd. manuscr. non inveniri, ubi allegat Haloandrum in anot. var. lect. item Contium in similib. annot.; 2. quod papa ejusmodi fraudium et fallaciarum, quae ad suam potentiam amplificandam valent, jampridem convictus fuerit, ubi adducit confictum donationis Constantini instrumentum ac synodum Carthaginensem, in qua ducentis et triginta episcopis iudicibus falsitatis est damnatus. 3. Quod lex ista pugnet cum lib. 7. C. de summ. Trin. 4. Quod pugnet cum lib. 16. tit. eod. et cum lib. 24. C. de sa-

cro. eccl. item cum nov. 131. 5. Quod idem imperator in novellis quamplurimis libere ac pro jure suo de rebus variis ad religionem pertinentibus sine ulla papae mentione decernat, imo quod in quibusdam novellis papae Romano et ipsius ecclesiae leges imponat, utpote nov. 7. et 123. 6. Quod dicendi genus illud, quo architectus harum epistolarum usus est, prorsus alienum sit ab eo stylo, quo Justinianus in suis latinis constitutionibus usus est. Fachineus lib. 8. controv. c. 1. hisce argumentis Hotomanni respondere conatur, sed si vel maxime Justiniano illa epistola tribuatur, tamen ex ea nihil aliud exculpi potest, quam quod sessionis et ordinis respectu episcopus Romanus ceteris episcopis fuerit praelatus, siquidem Constantinopolitanam sedem sedi Romanae sic exaequavit, ut ei nulla omnino in re cederet, sed hoc tamen singulariter episcopo Romano concessum, ut in conventionibus ecclesiasticis primus, in iisdem tamen sedibus consideret, proxime vero ei Constantinopolitanus assideret, sic enim habet inscriptio c. 2. nov. 131. *de ordine sedendi patriarcharum.* Non igitur jus aliquod in alios episcopos ipsi constitutum est, sed primus sedendi ordo attributus, unde in ipso jure canonico c. Primae sedis dist. 99. ex concilio Carthaginensi statuitur, quod primae sedis episcopus non sit appellandus princeps sacerdotum vel summus sacerdos aut aliquid hujusmodi, sed tantum primae sedis episcopus, et expresse additur: *Universalis autem nec etiam Romanus pontifex appelletur.* ** Argumentamur itaque. 1. Si orientales ecclesias Justinianus primum subjecit ac univit sedi Romanae, sequitur, eas antea Romano pontifici non fuisse subjectas. Sed verum prius ex sententia illius legis. Ergo corrui igitur figmentum, quod Petro omnes totius mundi ecclesiae subjectae sint per verba Christi: *Pasce oves meas, super hanc petram* etc. 2. Etiam si Justinianus universi orientis ecclesias pontifici Romano subjecisset, quod tamen in praepudicium alteris facere non potuit, tamen idcirco eum non continuo statuisset universale caput omnium totius mundi ecclesiarum, non enim oriens est totus mundus. Hanc quippe sententiam Justiniani non fuisse fit perspicuum ex novella 131. c. 3. et 4. ubi archiepiscopo primae Justinianae et episcopo Carthaginensi plurimarum provinciarum ecclesias subdit praecipitque, ut in subjectis sibi provinciis eundem locum teneant, quem praesul Romanus obtinet in suis, voluitque eos non ordinari a Romano pontifice, sed a proprio concilio, ne si ordines acciperent a Romano, ipsorum dignitas videretur vilior dignitate pontificis Romani. Et cum leges codicis sint novellis anteriores, non potest dici, per l. inter claras C. d. tit. hanc Justiniani constitutionem fuisse sublatam, siquidem leges posteriores derogant prioribus, non priores derogare solent posterioribus. 3. Non est verisimile Pelagium pontificem, qui paulo post Justiniani tempora vixit, et Gregorium Magnum in sua ad Eulogium epistola lib. 7. ep. 30. jus *της οἰκουμένης* fuisse abnegaturos, si id penes se esse intellexissent, quod tamen fece-

runt c. Nullus dist. 99. c. Ecce dist. ead. 4. Quod ergo in d. l. asseritur, Romanam ecclesiam esse caput omnium sanctarum ecclesiarum, id vel *κατὰ τὴν* intelligendum de omnibus ecclesiis Romano pontifici subjectis, vel de primatu quoad ordinem sedendi. Etai enim hic sessionis primatus olim temporibus Zenonis imperatoris fuit apud patriarcham Constantinopolitanum, ut constat ex l. decernimus 16. C. de sacros. eccl. tamen postquam hic primatus ad ecclesiam Romanam rediit, ut ex nov. 131. c. 2. perspicitur, ideo hoc respectu caput sanctarum ecclesiarum appellatur.** 4. *Nunquam ostenderunt, quo loco coeperit defectio, nam post 50 annos floruit Gregorius, cum quo totum orbem communicasse ex epistolis ejus cognosci potest, post Gregorii obitum celebratum est concilium IV. generale, ex quo manifeste colligitur, totum orientem et occidentem eo tempore cum Romano pontifice ut membra cum suo capite conjuncta fuisse.* Respondemus: Locum defectionis ostenderunt Daniel et Apocalypsis, quod sit *urbs septicollis inter duo maria imperium habens in reges terrae.* Ex Roma prodierunt decreta papalia, jubiliae, indulgentiae ac tota antichristianae doctrinae sentina. Tempore Gregorii doctrina adhuc purior erat et sincerior, postea vero magis magisque progressu temporis a pristina sinceritate fuit discessum. Hegesippus apud Euseb. lib. 3. c. 26. testatur, *ecclesiam apostolis adhuc superstitionibus virginem mansisse, sed ab illorum statim excessu mirum in modum corruptam fuisse.* Hieronymus in vita Malchi sua tempora ecclesiae fecem appellat. Augustinus epist. 119. ad Januar. *praesumptionum et ceremoniarum plusquam Judaicarum plena jam tum omnia fuisse conqueritur.* Beda in Samuel. lib. 4. cap. 2: *Videat lector, nec sine lacrimis rem dignam contempletur, quantum ecclesiae status ad pejora quotidie, vel ut mitius dicam, ad infirmiora gerenda devolvatur.* Bernhardus quoties et quam graviter de corrupto ecclesiae statu querulatur! Ita nimirum zizaniorum semina occulte primum sparsa progressu temporum in largiorem subinde segetem excreverunt. Quo pertinet, quod nostri quinque causas recensent, quibus factum sit, ut in ecclesia Romana paulatim ab antiqua apostolicae fidei sinceritate discessum fuerit, quae sunt, *nimia patrum veneratio, Romanorum episcoporum ficta in spiritualibus potestas et jurisdictio, Scholasticorum philosophica speculatio, Scripturarum rarissima lectio et orthodoxorum violenta oppressio.* Vide D. Meisnerum in Antilessio p. 297. 5. *Nunquam ostenderunt, quis nostram religionem tanquam nuper ortam oppugnaverit.* Respondemus: imo vero in singulis controversiis, quae cum Romana ecclesia hodierna nobis intercedunt, ostendere possumus antiquitatis consensum. Victorem Romanum pontificem jurisdictionem in externas ecclesias exercere conantem reprehendit et oppugnavit Irenaeus apud Euseb. lib. 5. c. 24. uti etiam ecclesiae Asiaticae; ceremoniarum multitudinem improbavit Augustinus epist. 119. ad Januar. Romani pontificis primatum ex conficto quodam

concilii Nicaeni canone stabiliri coeptum oppugnavit concilium Carthaginense sextum; delectum ciborum improbavit concilium Gangrense sextum; cultum imaginum repudiavit concilium Francofurtense; coelibatum sacerdotum a Siricio introductum multae ecclesiae in Germania praesertim et Anglia oppugnarunt, ut ex Aventino constat; communionem sub una specie improbarunt ecclesiae Bohemicae; multa dogmata papalia damnarunt Waldenses. Sed quid opus de minutis hisce sollicitum esse et homines veritatis testes anxie conquirere, cum Scriptura s. iudicis vicem sustinens aperte loquatur? 6. *Non potest ostendi, quod Romana ecclesia separaverit se ab aliqua majore, ita ut qui adhaerebant Romanae sedi, essent paucissimi, reliqui Christiani multo plures.* Respondemus: imo vero Romana ecclesia receptione papalium dogmatum separavit se ab ecclesia catholica, quae longe major est et amplior, cum omnium temporum et locorum fideles complectatur.

169. *Membrum 3.* Nostram ecclesiam esse novam Bellarminus probat ex eo, quod sex illae circumstantiae de ea ostendi possint. 1. *Auctor ejus est Lutherus;* 2. *qui invenit nova dogmata, quod justificemur sola fide et quod eucharistia non sit sacrificium;* 3. *coepit haec Lutheranorum haeresis anno 1517,* 4. *in Sazonia;* 5. *oppugnata fuit a Leone X. a concilio Tridentino, ab academiis et doctoribus catholicis;* 6. *initia illius haereseos fuerunt valde exigua et multo plures initio separationis fuerunt Catholicis.* Respondemus: ***Evangelium ipsa Scriptura vocat canticum novum* Apoc. 5, v. 9. Christus ipse doctrinam suam comparat *vino novo* Matth. 9, v. 17. Nova est doctrina nostra, novum evangelium nostrum 1. ratione adversariorum errantium, qui veram doctrinam pro nova habent antiquis et inveteratis erroribus imbuti, ut eorum antecessores Marc. 1, v. 27. Act. 17, v. 19. 20; 2. ratione hominum recipientium, quia novus tantum homo illam percipit, non vetus Adam, 1. Cor. 2. 3. quia novam in nobis lucem agnitionis et fidei accendit, novas creaturas efficit, novum cor ponit Ezech. 36. 4. quia ad novam gloriam, novum coelum nos perducit Esa. 65.** 1. non agnoscimus Lutherum primum fidei nostrae auctorem vel inventorem, sed sequimur vocem Christi in Scripturis sonantem, ad quam Lutherus unice nos revocat. Si demonstrare posset Bellarminus, Lutherum excogitasse novum aliquod dogma a scriptis prophetis et apostolicis alienum, prout ab Ario, Nestorio et aliis haeresiar-
chis est factitatum, obtinere aliquid posset, sed Lutherus et nos cum ipso perpetuo provocamus ad veram antiquitatem in Scripturis sacris propositam. Proinde dicta illa, quae contra dogmatum novitatem ex Tertulliano, Hieronymo, Optato Milevitano et Augustino Bellarminus adducit, nos haudquaquam feriunt, neque enim novum aliquod dogma, sed veterem apostolicam doctrinam e tenebris, in quibus demersa jacebat, in clarissimam lucem Dei beneficio reductam profiteamur. Si ex apostolorum

4. De loco.

XI. 247.

6. De separatione.

Num ecclesia nostra sit nova.

XI. 218.

5. De impugnantibus.

scriptis convinci possumus, ab antiqua illorum doctrina et fide nos secessisse, nec crimen nec poenam haereseos deprecamur. 2. Sic ergo concludimus contra Bellarminum: Quaecunque ecclesia doctrinam apostolicam inviolatam et integram tenet, ea est vere apostolica ecclesia. Atqui nostra ecclesia doctrinam apostolicam inviolatam et integram servat. Ergo est vere apostolica ecclesia. Majorem non poterit negare Bellarminus, ut ex superioribus constat. Tota ergo quaestio est de minore, quae non potest everti, nisi in singulis articulis demonstraretur, a doctrina apostolorum in scriptis eorum proposita nos fecisse secessionem. ** Petrus Ramus, cum in Posiatiensi synodo a Lotharingo cardinale de quindecim a Christo seculis primum vere esse aureum audisset, reliqua quo longius abscederent, eo esse nequiora ac deteriora, Christi ideo et apostolorum seculum renovandum et sibi deligendum esse putavit eaque occasione Pontificiam religionem, cujus antea observantissimus erat assecla, *deseruit*, *Theophyl. Bannosius in vita P. Rami*. Anselmus Havelburgensis ante 400 annos scripsit, *plerosque mirari tot novitates in ecclesia Dei, tot ordines clericorum, tot genera monachorum, tot diversas formas religionum discrepantium ac Christianam religionem tot adinventioibus immutatam ac tot novis legibus et consuetudinibus agitatum*. Ludovicus cardinalis archiepiscopus Arelatensis in concilii Basileensis pleno consensu dicere non est veritus, *quod oratores Eugenii ubique novam doctrinam praedicent et concilium papae subjiciant*, Aeneas Sylvius lib. 1. de gest. concil. Basileens. part. 3. tit. 22. c. 16.** 3. Non novam sibi Lutherus et ejus symmystae procudere voluerunt ecclesiam, sed priorem illam et morum et *ἡεροδιδασκαλιῶν* sordibus misere foedatam repurgare, mundare, expolire et pristino splendori ac primaevae integritati restituere studuerunt. Medicos se haberi maluerunt, qui sanarent et expurgarent, quam parentes, qui novam ecclesiam progignerent. 4. Distinguendum igitur inter novitatem, quaedam est vera, quaedam duntaxat *apparens*. Nostra confessio non est vere et *ἀληθῶς* nova, quia convenit cum antiquis veritatis tabulis, videlicet Scripturis sacris, ac seculis singulis eam amplexi sunt vere fideles, ut alibi ostenditur; ergo *φαινομένης* sive apparenter duntaxat est nova, quia assuetis et innutritis errorum papalium illecebris longo tempore dominantibus visa fuit nova. Sic doctrina Christi et apostolorum Judaeis ac gentilibus videbatur nova Marc. 1, v. 27. Act. 17, v. 19. quia scilicet majorum suorum superstitionibus, erroribus et idololatriis longo tempore ante innutriti. Johannes Baptista videbatur novam doctrinam proponere, quo nomine etiam clerus Hierosolymitanus legationem ad ipsum mittit, Joh. 1, v. 19. nihilominus vere de ipso dicitur, *quod converterit corda patrum ad filios* Luc. 1, v. 17. hoc est quod ad veram antiquitatem auditores suos revocaverit, ut inter patres ante aliquot secula demortuos ac filios sive posteros ipsorum doctrinae et confessionis ratione pulcherrimus institueretur con-

sensus. 5. Signa igitur illa, quae Bellarminus affert, nequaquam ostendunt confessionis nostrae *novitatem*, sed *renovationem*; non probant, religionem nostram a Luthero fuisse *institutam*, sed tantum *restitutam*. Aliud enim est novare, id est res novas ante plane incognitas et inusitatas introducere; aliud autem renovare, id est res antiquas, sed temporis injuria et hominum incuria collapsas pristino nitore ac statui restituere. Si limes quispiam, qui per aquarum alluviones terra et limo fuerat obrutus, repurgetur, novus limes videtur, cum tamen revera sit antiquus; sic Lutherus limites doctrinae apostolicae sordibus humanarum traditionum et superstitionum paene obrutos repurgavit, nequaquam vero novos ecclesiae et hominum limites posuit. Candela, cujus ellychnium emunctorio purgatur, novam quandam lucem videtur exserere, cum tamen sit eadem candela, licet clarius splendeat; sic fumos et nebulas errorum a luce catholicae fidei Lutherus sustulit, ut in ecclesia splendorem suum clarius et augustius exserat. 6. Doctrinam de justificatione per solam fidem, hoc est de gratuita nostri justificatione per Christum vera fide apprehensum, non est haeretica quaedam novitas, sed antiqua catholicae fidei veritas, ut suo loco abunde fuit demonstratum. Hamelmannus et Flacius peculiaribus scriptis ostenderunt, particulam *exclusivam* in articulo justificationis jam inde a temporibus apostolorum usque ad nostrorum temporum fecem in ecclesia fuisse conservatam, inde Cameraarius in vita Georgii principis Anhaltini de Adolpho episcopo Mersburgensi refert, quod audiens nostram de justificatione doctrinam ut novam traduci, stomachundus responderit: *Quid? vosne hanc doctrinam prohibetis novam? an non meministis in psalmo dictum: Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens? Appellamus hic cujusque hominis vere pii et Christiani pectus, an in conscientiae terroribus non cogamur ad unicum Christum vera fide confugere et in ipsius merito unice quiescere? Quomodo vero Bellarminus cum eo, quod hoc loco asserit, Lutherum illud novum dogma de justificatione per solam fidem invenisse, conciliare possit, quod lib. 4. de eccles. c. 9. statuit, Simonem Magum et Eunomium, imo apostolorum tempore quosdam eadem docuisse, ipsi expendendum relinquitur. 7. Missae sacrificium non esse antiquum, sed novum, docet Christi institutio, qui sacramentum, non autem sacrificium instituit; docet apostolorum liturgia, qui sacramentum, non autem sacrificium celebrarunt; docent scriptores veteres, qui primis ecclesiae temporibus vixerunt, qui aliquid quoddam propitiatorium sacrificium pro peccatis hominum non agnoscent praeter illud unum, quod Christus in ara crucis semel obtulit. Polydorus Virgilius lib. 5. de rerum invent. c. 11. et Platina in vita Sixti originem et progressum missae luculenter ostendunt. Sixtus mandavit, ut in celebratione, sanctus, sanctus Dominus Deus Zebaoth cantaretur. Nuda primo haec erant et omnia simpliciter tractabantur. Petrus enim, ubi consecraverat, oratione pater noster est usus. *Audit haec mysteria Jacobus episcopus Hiero-**

XL. 24.

solymitanus, auxit et Basilius, auxere et alii. Nam Coelestinus missae introitum dedit, Gregorius Kyrieleison, Gloria in excelsis Deo Telesphorus, collationes Gelasius primus, epistolam et evangelium Hieronymus, Alleluja sumtum est ex ecclesia Hierosolymitana, symbolum ex concilio Niceno, mortuorum commemorationem Pelagius invenit, thus Leo tertius, osculum pacis Innocentius primus, ut caneretur agnus Dei, Sergius instituit etc. Innocentius tertius transsubstantiationem sancivit, c. firmiter credimus, de summ. Trin. et fide cathol. synodus Constantiensis πορθωσις ψαλμ stabilivit; Zepherinus statuit, ut omnes Christiani, qui pubertatis annos attigissent, ad minimum semel quotannis eucharistiam cape- rent die praesertim paschali; Fabianus sancivit, ut id ter fieret; Innocentius III. et Honorius asserva- tionem eucharistiae ad aegrotantium commoditatem sanciverunt. Sic ergo per aliquot secula laboratum fuit, donec tandem infelix ille partus missaticus for- maretur.

XL 250.

SECTIO III.

DE TERTIA ECCLESIAE NOTA A BELLARMINO ASSIGNATA, DU- RATIONE SCILICET DIUTURNA.

An dura-
tio diu-
turna sit
ecclesiae
nota.

170. *Membrum primum.* Sitne duratio diuturna et non interrupta vera et genuina ecclesiae nota? 1. Ecclesiam perpetuo durasse et perpetuo duraturam esse, extra controversiam ponimus; 2. sed ex eo non potest colligi, quod duratio sit genuina et propria ecclesiae nota. 1. Sive enim duratio accipiatur respectu temporis praeteriti, sive respectu temporis futuri, non potest pro genuina et propria ecclesiae nota accipi. Si accipiatur respectu temporis praeteriti, coincidit cum antiquitate, idem igitur de ea, quod de antiquitate debet esse iudicium; si accipiatur respectu temporis futuri, nondum praesens est, ac proinde notae vicem sustinere non potest. 2. Duratio diuturna non semper convenit ecclesiae. Apostolica ecclesia, quae post Christi ascensionem per praedicationem evangelii in toto terrarum orbe colligebatur, non poterat de diuturna duratione, qualem quidem Bellarminus hoc loco intelligit, gloriari, nihilo tamen minus erat vera ecclesia. Quas in novis insulis hodie plantant ecclesias. eae itidem de duratione diuturna gloriari nequeunt. 3. Duratio diuturna non convenit ecclesiae soli, quia communis illi est cum synagoga Satanae ac civitate diaboli. Augustinus lib. de catech. rudib. c. 19: *Duae civitates, una iniquorum, altera sanctorum ab inito generis humani usque in finem seculi perducuntur, nunc permixtae corporibus, sed voluntatibus separatae, in die iudicii vero etiam corpore separandae.* Idem repetit lib. 11. de Genes. ad lit. c. 15. lib. 15. de civit. Dei. c. 1. in enarrat. Psalm. 61. etc. In orientali ecclesia de diuturna duratione gloriari possunt Nestoriani, Euty- chiani, Ariani etc. qui doctrinae originem usque ad

Ebionem et Cerinthum tempore apostolorum exortos referre possunt; Photiniani, Mahumetistae, gentiles durationem diuturnam et non interruptam suis haeresibus, blasphemis et idololatriis praetexere possunt; Antichristi synagoga longo tempore duravit et durabit usque ad finem mundi. Cajetanus in comm. 2. Thess. 2: *Sequaces Antichristi durabunt usque ad apparitionem adventus Christi, differentia enim est inter consumptionem et destructionem. Consumtio spiritualis est, consumet eum spiritu oris sui, hoc est spiritu sermonis evangelii, ubi multi ad veritatem evangelicam convertentur, at multi perseverabunt usque ad adventum Christi etc.* 4. Duratio non interrupta non est ulli ecclesiae particulari ita propria, ut ab ea separari nequeat. Promissio divina est, ecclesiam perpetuo duraturam, sed haec promissio proprie pertinet non ad hanc vel illam particularem et visibilem ecclesiam, sed ad ecclesiam catholicam electorum, quae in petra, hoc est Christo, fundata adversus omnes inferorum portas immota persistet. Scriptura testatur, ecclesiam fore aeternam; sed nusquam dicit, ecclesiam esse ad certum locum et ad certam gentem alligatam, ut in illa sede et gente duratione continua, perpetua et non interrupta gaudeat. Ecclesiae complures, ut Antiochena, Alexandrina, Constantinopolitana etc. olim graves patiebantur interruptiones, neque tamen statim desinebant esse verae ecclesiae. Macedonio haeretico in ecclesia Constantinopolitana succedebant Gregorius et Nectarius episcopi orthodoxi; Nestorio haeretico in ecclesia Alexandrina succedebant Flavianus et alii pii episcopi. Romana ecclesia antiqua temporibus apostolorum propinquior gravissimas passa est vicissitudines tum a gentilibus, tum ab haeticis. Primi ejus episcopi in solitudines fugabantur, Marcellinus immolabat idolis, Liberius factus est Arianus, Honorius Monotheleta etc.

171. Quomodo vero probat Bellarminus, durationem diuturnam nec unquam interruptam esse ecclesiae notam? 1. *Ecclesia* (inquit) *propterea dicitur catholica, non solum quia semper fuit, sed etiam quia semper erit juxta illud Dan. 2, v. 44. regnum quod in aeternum non dissipabitur.* Respondemus: 1. ecclesiam catholicam perpetuo duraturam minime negamus, idque confirmat dictum propheticum Dan. 2, v. 44. sed ex eo non potest inferri, ecclesiam Romanam esse veram illam catholicam ecclesiam, cui tales promissiones de perpetua duratione factae sint, quia Romana ecclesia est ecclesia particularis, deficere igitur potest catholica interim permanente, ut superius ostendimus. 2. Pari ratione ex eo, quod ecclesia catholica perpetuo sit duratura, non potest inferri, quod omnis coetus perpetuo durans sit vera et catholica ecclesia, quia synagoga Satanae durabit usque ad mundi finem, *zizania* cum bono semine erunt permixta usque ad tempus messis Matth. 13, v. 39. *paleae cum tritico* erunt permixtae usque ad ventilationem in die novissimo futuram Matth. 3, v. 12. *hoedi ab, agnis* in die iudicii demum separabuntur Matth. 25, v. 32. Antichristum destruet Dominus

XI. 251.
Argu-
menta
Bellar-
mini pro
duratione.

Jesus illustri demum adventu suo 2. Thess. 2, v. 8. 3. Concedimus igitur, ecclesiam catholicam perpetuo duraturam, sed negamus, de particulari aliqua ecclesia, qualis est Romana, id esse promissum; negamus etiam, soli ecclesiae catholicae durationem illam esse propriam, ex quo sponte sequitur, quod duratio non sit genuina et propria ecclesiae nota.

172. 2. Sed affert Bellarminus quaedam dicta, quibus probare velle videtur, solius ecclesiae propriae esse perpetuam illam durationem. Act. 5, v. 38: *Si ex hominibus est hoc consilium aut opus, dissolvetur*; v. 39: *si vero ex Deo est, non poteritis illud dissolvere*. 2. Tim. 3, v. 9: *Haeretici non proficient ultra, nam illorum amentia manifesta erit omnibus*. Cyprianus lib. 4. epist. 2. dicit, *schismaticos semper inter initia fervere, incrementa vero habere non posse, sed statim cum prava sua aemulatione deficere*. Augustinus in Psalm. 57. in illud, *ad nihilum devenient, tanquam aqua decurrens, non vos terreat, inquit, fratres, quidam fluvii, qui dicuntur torrentes, decurrens aqua ad tempus perstrepat, mox cessabit, diu stare non possunt. Multae haereses jam mortuae sunt, cucurrerunt in rivis suis, quantum potuerunt, siccati sunt rivi, vix eorum memoria reperitur* etc. Respondemus: 1. negari nequit, multas haereses diu durasse et adhuc durare. Arianismus, Photinianismus, Nestorianismus etc. ante aliquot secula coeperunt et adhuc, proh dolor, durant. Particulariter igitur intelligendum de quibusdam haeresibus et haeticis, quod non diu durent. Graecam ecclesiam Bellarminus judicat haereticam, at illa diu duravit. 2. Ac si vel maxime omnes haereses cito abolerentur, nondum tamen evictum foret, diurnam durationem esse propriam ecclesiae notam. Quo enim tempore haereses sunt in suo flore et vigore, nondum constat de earum abolitione, sed tum demum, quando extincta haeresi gloriose triumphat veritas. Nostram ecclesiam illi statuunt haereticam, cui aliquoties fatalem internecionem praedixerunt, quinimo etiam annum excidii determinare ausi fuerunt (Johan. Taisnierius Hannonius in physiogn. Pauli oper. Math. p. 457. anno Christi 1572. ex astris praedixit, *religionem Lutheranam inter triennium extirpatum iri*. Vide etiam Joh. Paulum Windeckium in prognostico de futuro ecclesiae statu); sed illa Dei beneficio adhuc persistit immota, ac speramus, illam ad finem usque mundi florentem futuram. 3. Gamalielis dictum Act. 5, v. 38. hunc habet sensum: Si homines illi humana astutia ac malitia excogitarunt illud dogma, quod Jesus Nazarenus sit verus Messias, atque ita praestigiis et imposturis suis homines deludunt, progressu temporis ipsorum fraudes manifestabuntur, sicut Theudae et Judae Galilaeo contigit; sed si dogma ipsorum est verum ac divinum, non poteritis cursum hujus doctrinae prohibere ac ipsi Deo resistere. Ex eo vero nondum inferri potest, nullas haereses invalescere ac diu durare, sed statim sopiri, distinguendum enim inter *temporariam pressionem et finalem oppressionem*; veritas coelestis et vera ecclesia illius

domicilium ab haeresibus ad tempus quidem premi possunt, tandem vero iterum emergunt. Fuligines haeresium lucem veritatis aliquandiu obfuscare possunt, sed illa tandem clarius emicat. Distinguendum etiam inter *splendorem externum et internum*. Ecclesiae haereticae quandoque exterius majorem splendorem obtinent, quam vera ecclesia, interim tamen interior splendor coram Deo, qui in fidei sinceritate consistit, soli verae ecclesiae est et manet perpetuo proprius. 4. Dictum apostolicum 2. Tim. 3, v. 9. non potest eo sensu accipi, haeticos nihil prorsus valituros esse, temporibus enim sequentibus magnam omnino cladem ecclesiae intulerunt haereses, praesertim Ariana, et in illo ipso cap. 3, v. 13. subjungit apostolus: *proficient in pejus seducentes et seducti*. Aliud igitur est, quod intendit apostolus, videlicet si ministri ecclesiae suum diligenter faciant officium, fore ut haeretici non tantum proficiant, quantum vellent. Thomas Aquin. sic exponit: *Ultra quam Deus permittit, non proficient*.

173. *Membrum secundum*. Num duratione diuturna nec unquam interrupta Romana ecclesia gaudeat? Bellarminus hanc thesin demonstraturus sic progreditur: 1. *Constat* (inquit), *ecclesiam nostram durasse ab initio mundi huc usque, vel si de statu N. T. loquamur, durasse a Christo huc usque per mille et quingentos annos frustra eam oppugnantibus primo Judaeis, deinde paganis, ultimo haeticis, nec solum durasse, sed etiam ea persecutionibus crevisse*. Respondemus: 1. Ecclesiam catholicam ab initio mundi, Christianam proprie sic dictam per tot secula durasse facile concedimus, sed quid hoc ad ecclesiam Romanam hodiernam, quae in plurimis capitibus a fide catholica et Christiana longissime recessit? 2. Duratio illa ecclesiae catholicae non potest intelligi materialiter de hominibus ad catholicam ecclesiam pertinentibus, illi enim mutantur et sibi invicem succedunt; sed intelligenda est formaliter de doctrina catholicae ecclesiae, quae perpetuo durat atque eadem semper manet aliis atque aliis hominibus sibi invicem succedentibus. Quodsi ergo ex duratione illa ecclesiae catholicae pro Romana ecclesia aliquid inferre velit Bellarminus, necessarium erit, ut probet, in Romana ecclesia eandem hodie proponi doctrinam, quae ab initio mundi atque inde a temporibus apostolorum in ecclesia catholica divinitus conservata est: id vero de nostra ecclesia demonstratu est facillimum, de Romana *ἀδύνατον*. Doctrina de justificatione gratuita per fidem in Christum, de *ἀδυναμίς* perfecte implendi legem, de repudiandis *ἐθελόθρησκειαις* etc. est vere catholica doctrina, quae jam inde a prima mundi origine in vera ecclesia perpetuo conservata est, ea vero in nostra ecclesia sonat, in Romana oppugnatur. 3. Distingui-mus igitur inter dogmata Romanae ecclesiae, quaedam sunt vera et orthodoxa, utpote de mysterio Trinitatis, de Christi passione et satisfactione pro peccatis nostris, de baptismo in nomine s. Trinitatis conferendo etc. quaedam vero sunt falsa et haeretica, utpote de justificatione per operum merita,

An duratio diuturna ecclesiae Romanae completa?

de traditionibus verbo Dei scripto exaequandis, de sanctorum invocatione etc. illorum respectu cognationem quandam adhuc habet ecclesia Romana hodierna cum ecclesia catholica et Christiana, horum vero respectu haeretica et apostatica est ecclesia.

174. 2. Sed proprius accedit Bellarminus et cominus pugnare incipit: *Quamvis (inquit) haeretici hujus temporis non concedant, Romanam ecclesiam annos supra mille et quingentos durasse, concedunt tamen, durasse sine ulla interruptione a Gregorio I. huc usque, id est annos fere mille, quod tempus etiamsi solum esset, adhuc longius esset, quam fuerit actus ullius haeresis; sed tamen*

XI. 253. *falsum est, non diutius durasse, ipsi enim non possunt ostendere per ullam historiam, aut veterum scripta, factam esse mutationem religionis in ecclesia Romana tempore S. Gregorii.* Respondemus: 1. immane pronuntiatum est, non posse ostendi per ullam historiam aut veterum scripta, factam esse mutationem religionis in ecclesia Romana tempore Gregorii, vel etiam sequentibus temporibus. Proferrantur enim in medium scripta apostolorum, in quibus doctrinam apostolicam contineri ex utraque parte concessum est, et liquido apparebit, doctrinam Romanae ecclesiae hodiernae ab ea plurimum discrepare. Equis igitur negare poterit, mutationem religionis in ecclesia Romana esse factam, quocunque tandem tempore ea facta sit? Consulatur epistola Pauli ad veterem ecclesiam Romanam scripta, et facile apparebit, quodnam et quale doctrinae depositum Romanae ecclesiae fuerit concreditum, id vero non amplius esse integrum et inviolatum mutua dogmatum collatio manifestum faciet. 2. Qua veritatis specie negari potest, tempore Gregorii ac sequentibus seculis mutationem in ecclesia Romana contigisse? Gregorius circa annum Christi sexcentimum *oecumenicum episcopum* se vocari noluit, imo *praecursorem Antichristi* eum appellavit, qui *sceleratum illud nomen* sibi vindicare ausus fuerit. Sed Gregorii successor Bonifacius tertius hunc titulum a Phoca Imperatoricida et pretio et precibus impetravit, atque ab illo tempore ad nostram usque aetatem omnes Romani pontifices eo utuntur. Idem iudicium de aliis dogmatibus, ritibus et ceremoniis seculorum decursu in ecclesiam Romanam receptis. Ex Gratiano, ex conciliis, ex Platina et aliis scriptoribus manifestum est, quid quisque pontifex instituerit, quod dogma in conciliis stabilitum fuerit ac quomodo ad illum statum post varias mutationes ac innovationes perventum sit. 3. Invita veritate etiam illud asseritur, nullius haeresis aetatem ultra mille annos extendi. De Photiniano, Nestoriano, Arianismo, etc. negari nequit, quod ultra mille et ducentos annos duraverint. Ac si vel maxime nulla haeresis in ecclesia tam diu durasset, tamen gentilismus et Judaismus Christianam religionem specificè sic dictam temporis duratione antecellunt. Muhametismus cum Papismo eodem fere tempore coepit, ut historiae testantur. Nec inficias ire pot-

erit Bellarminus, apostolicum esse effatum, quod tempore apostolorum jam tum *inceperit peragi iniquitatis mysterium, quodque Dominus Jesus extremo suo adventu tandem destructurus sit Antichristum* 2. Thess. 2, v. 8. ex quo sponte sequitur, Antichristi regnum diu duraturum. 4. Si ecclesiae Romanae diuturnam et nunquam interruptam durationem a successione Romanorum pontificum arcescere velit Bellarminus, promptum adest responsum, *successionem personalem et localem nihil valere absque successione doctrinae*, ut inferius demonstrabitur. Ut interim silentio praetereamus, etiam externam illam successionis faciem in ecclesia Romana variis schismatibus et dissensionibus esse turbatam atque interruptam. Formosus largitione ac proinde simoniace factus est episcopus Romanus, jam vero qui simoniaco artificio intrat, ipsius canonici juris edicto non est legitimus episcopus, ut probatur l. q. 1. per aliquot canones c. sicut Simoniaca c. Quanta c. Insimulatum extra de Simonia. Formosi decreta abrogavit Stephanus, qui pari ratione per largitiones papalem sedem occupans praedecessoris sui corpus e sepulcro erutum pontificali habitu spoliatum indutumque seculari laicorum sepultura tumulandum curavit abscissis et in Tiberim projectis digitis, quibus in consecratione usus erat, eumque contra jura sacramenti Romani et sacerdotum repetivisse dixit. Decreta et acta Stephani contra Formosum habitis synodis rescidit ejusdemque statuta irrita declaravit Johannes IX. Ubi tunc locum habuit continua et non interrupta successio? Tempore concilii Constantiensis erant tres antipapae, unus in Hispania, alter in Gallia, tertius in Italia, qui tamen omnes a concilio Constantiensi ut illegitimi sunt abdicati et novus papa electus. Sed de his suo loco plura. 5. Si nulla religionis mutatio in ecclesia Romana fuisset facta, unde Romani episcopis antichristianum primatum, omnium corruptelarum fontem, sibi arrogantibus toties fuisset contradictum? Num major aut deterior mutatio in ecclesia Romana contingere potuisset, quam quod papa illius caput in Antichristum degeneravit, jam vero ante aliquot secula, ante auditum Lutheri, nomen Antichristianismi accusati fuerunt Romani illi Vejoves? Refert Aventinus lib. 4. annal. Trevirensem et Coloniensem episcopos anno Christi 858. papam Nicolaum I. hisce verbis allocutos esse: *Tu pontificis quidem personam prae te fers, at tyrannum agitas. Sub habitu et cultu pastoris lupum sentimus. Titulus parentem mentitur, tu te factis Jovem ostentas. Cum sis servus servorum, dominus dominorum esse contendis. Juxta disciplinam Salvatoris nostri infimus et omnium ministrorum templi Dei, tu vero libidine dominandi in praeceps abis. Quidquid tibi libet, licet; fucus factus es Christianis.* Anno Christi 991. Arnulphus Aurelianensis ad synodum Remensem de papa sic loquitur: *Quid hunc, reverendi patres, in sublimi solio residentem, veste purpurea et aurea radiantem, quid hunc inquam esse censetis? nimirum si caritate destituitur solaque scientia*

XI. 254.

inflatur et extollitur, Antichristus est in templo Dei sedens et se ostendens tanquam Deus. Aretas, qui anno 1010. vixit, in Apocal. scribit, *Antichristum emerisise post occasum Constantini Magni et Babylonem esse regionem illorum, quibus dominaturus sit filius peccati.* De Gregorio VII. sive Hildebrando Aventinus lib. 5. annal. scribens sic loquitur: *Plerique omnes boni, aperti, justi, ingenui, simplices tum imperium Antichristi coepisse, quod ea, quae Christus servator noster tot annos nobis cantavit, evenisse eo tempore cernebant, memoriae literarum providere.* Idem refert, quid post Hildebrandi mortem acciderit: *Sacerdos (inquit) expiranti similis triduo in Sazonia decubuit. Is ubi ad se rediit, apud inferos Hildebrandum, Rudolphum, Hermannum tyrannos aeternis mactari suppliciiis revelavit. Falsi tum prophetae, falsi apostoli, falsi sacerdotes emerere, qui simulata religione populum deciperent, magna signa ac prodigia ediderunt et in templo Dei sedere atque extolli super omne, id quod colitur, coeperunt (sic ergo completum fuit vaticinium apostolicum de adventu Antichristi in omnis generis virtute et signis et prodigiis mendacibus 2. Thess. 2, v. 9.) Petrus Asilus de tyrann. pontif. c. 3. p. 67: Circa tempora Hildebrandi, qui fuit dictus Gregorius VII. episcopus Florentinus aliis Fluentinus publice docuit, Antichristum natum esse. Cum enim Paschalis II. Gregorii hujus successor in ecclesiam Ravennatem saeviret, Fluentinus ille episcopus publice docuit, Antichristum advenisse, quo dicto cum Paschalis pontifex Romanus se peti non absque causa sentiret, ipsemet ad illum profectus silentium illi imposuit. Leodiensis ecclesia anno 1110. in responso Paschali II. dato vocat Romam Babylonem dicitque, eam a Petro sic esse vocatam prophetico spiritu, quod Romanis turbibus et procellis ecclesia esset turbanda. Circa annum 1120. floruit Honorius Augustodunensis, qui Romanae urbis episcopus his verbis perstrinxit: *Verte te ad cives Babyloniae et vide, quales sint et per quas tendant plateas. Vide, veni huc ad supercilium montis, ut cuncta possis aedificia cernere damnatae civitatis. Intuere principes et iudices, ecce posita est in eis bestiae sedes. Omni tempore ad malum sunt intenti, semper negotiis iniquitatis inexplebiliter occupati, flagitia non solum faciunt, sed et alios facere instruunt, sancta vendunt, scelera emunt, totis viribus laborant, ne soli ad tartara veniant.* Circa annum Christi 1157. Johannes Sarisburiensis duos edidit tractatus, quorum alterum objurgatorium cleri, alterum vero polycraticum vocavit, in quibus pontificem *Antichristum*, Romam vero *meretricem* *Babyloniam* appellat. Circa annum 1130. Bernhardus epist. 125. de Agapeto: *Bestia illa de Apocalypsi, cui datum est os loquens blasphemias et bellum gerere cum sanctis, Petri cathedram occupat, tanquam leo paratus ad praedam.* (Si excipere velint, *Bernhardum* haec dixisse de uno solummodo, qui papalem sedem vi et usurpatione manifesta occupaverat; respondemus: sit*

sane, interim attendendum, quod ipse Bernhardus ibidem explicet, quamobrem Agapetus ille sit injustus usurpator, nimirum quia antipapam alter, Innocentius dictus, electus et approbatus fuerat a regibus Germaniae, Galliae, Angliae, Scotiae, Hispaniae, Hierosolymorum, consensum etiam et approbationem universi cleri ac populi nationum jam dictarum habebat; alter vero Agapetus minime. Proinde Bernharo non ille solum Agapetus, sed plerique omnes multis ab illo seculis sunt bestia illa in Apocalypsi demonstrata, utpote qui a solo collegio cardinalium, eoque non raro inter se factionibus diviso, nulla interveniente regum et populorum illorum auctoritate electi fuerunt et adhuc eliguntur.) Idem serm. 33. super Cant. col. 602: *Ministri Christi sunt et Antichristo serviunt, honorati incidunt de bonis Domini, qui Domino honorem non deferunt, inde is, quem quotidie vides, meretricis nitor, histrionicus habitus, regius apparatus etc. pro hujusmodi volunt esse et sunt ecclesiarum praepositi, decani, archidiaconi, episcopi, archiepiscopi.* Vide ibid. plura, uti etiam serm. 1. in convers. Pauli col. 81. et 82. ubi inter alia dicit: *Multis sunt nostris temporibus Antichristi.* lib. 2. de consid. ad Eugen. papam: *Planum est, apostolis interdicitur dominatus, ergo et tu tibi usurpare aude aut dominans apostolatam, aut apostolicum dominatum. Plane ab alterutro prohiberis. Si utrumque similiter habere volueris, perdes utrumque.* lib. 3. ad Eug.: *Murmur loquor et querimoniam commissem ecclesiarum. Truncari se clamitant et dimembrari, vel nullae vel paucae admodum sunt, quae plagam istam aut non timeant, aut non doleant.* lib. 4. ad Eugen.: *Inter haec tu pastor procedis multo et pretioso circumdatus ornatu. Si auderem dicere, daemonum magis quam ovium pascua haec, scilicet sic factitabat Petrus, sic Paulus ludebat.* Ex Bernharo allegat Hugo cardinalis in postill. super 1. Joh.: *Videtur bone Jesu adversus te conspirasse universitas Christianorum et illi in tua persecutione primi sunt, qui in ecclesia tua videntur primatum tenere et gerere principatum.* Circa annum 1200. Joachimus abbas Florentis in Calabria Richardo regi Angliae, qui in oriente peregrinabatur, demonstravit, *Antichristum exortum esse, et quidem Romae esse, sedere in ecclesia et extollere se super omnia.* Balaeus cent. 3. c. 35. in rythmis suis Germanicis *pontificem ejusque clericos pronuntiavit Antichristos.* Exstant etiam ejus picturae super Apocalypsin cum Italicis expositionibus, in quibus papam et clericos ejus graviter accusat. Anno 1240. Eberhardus episcopus Salisburgensis in concilio Reginoburgensi apud Avent. lib. 7. annal. de Romanis pontificibus tale profert testimonium: *Flamines illi Babyloniae soli regnare cupiunt, ferre parem non possunt, non desistent, donec omnia pedibus suis conculcarint atque in templo Dei sedent extollanturque supra omne id, quod colitur (audis verba vaticinii apostolici 2. Thess. 2, v. 7.) Fames opum, sitis honorum inexplebilis est. Qui*

servus servorum est, Dominus Dominorum, perinde ac si Deus foret, esse cupit. Ingentia loquitur, quasi Deus sit, leges commutat, suas sancit, contaminat, diripit, spoliat, fraudat, occidit, homo ille, quem Antichristum vocare solent, in cujus fronte blasphemiae nomen scriptum est: Deus sum, errare non possum, in templo Dei sedet, longe lateque dominatur. Idem Eberhardus ex collatione Christi et Romanorum pontificum Antichristianismi eos convincit: Christus inimicos odio habere vetat, eosdem amare praecipit, de hisce promereri, fidem hostibus servare, beneficiis maleficia expiare docet; Romanenses contra sancta violare foedera, Dei nomine sacrato ad fallendos homines abuti, bene meritis ingratos esse, malefactis beneficia compensare, bellare, litigare, defraudare, prodere, decipere sub magna pietatis superficie jubent, divinae majestati, coelesti, providentiae, naturae repugnare, supremae majestati a Deo Opt. Max. constitutae, id est imperatoriae resistere nos volunt. Anno 1250.

XL. 256. Rupertus (al. Robertus) Lincolnensis episcopus in sermone, quem habuit coram papa Innocentio IV. et cardinalibus de clericis Romanae curiae sic dicit: *Cum principale opus Christi, propter quod ipse venit in mundum, sit animarum vivificatio et Satanae opus proprium et maxime ab eo inventum, utpote homicidae ab initio, sit animarum occisio et mortificatio; ipsi pastores personam Jesu Christi induti verbum Dei non annuntiantes, etsi non superadderent malitias alias, sunt Antichristi et Satanas transfiguratus in angelum lucis, fures et latrones, mactatores ovium et perditores facientes domum orationis speluncam latronum. Circa eadem tempora Guilielmus Aurifex palam docuit, papam esse Antichristum, Romam Babylonem et praelatos membra Antichristi. Idem fecerunt Probus episcopus Tullensis circa annum 1280. qui Romanenses clericos Satanae et Antichristi satrapas apud Avent. vocat; Guilielmus de S. Amore theologus Parisiensis et canonicus Belovacensis, Johannes de Poliacio theologus Parisiensis, Matthias Parisiensis natione Bohemus, Arnoldus de Villa nova, Michaël Cesenas al. Centenas generalis Minoritarum, Petrus Johannis dioecesis Biranensis Minorita, Franciscus Petrarcha, Hieronymus Savonarola, Nicolaus Horius in epistola ad Carolum Bovillum aliique complures, quorum testimonia in catalogo testium veritatis, in lectionibus memorabilibus Wolffii atque alibi passim inveniuntur. Quinimo in publico sacri Romani imperii edicto sub Ludovico IV. Johannes XXII. pontifex Romanus vocatur Antichristus. Sanguinem Christianum (inquiunt) ille sinit, discordiae et seditionum mala ubique gentium inter Christianos serit, fratres in fratres armat, nec licet Christianis per hunc Antichristum pacem a Deo datam servare. In alio quodam edicto: Regno humano (pontifex Johannes) inhiat, sicut pastor est personatus, ita mysticus est Antichristus. Item: Imperii Antichristi auctorem jure nostro, consilio, sententia, consensu communi*

principum, pontificum Germaniae, Italiae efflagitantibus sacerdotibus populoque Romano exauguratum, abdicatum, haereseos damnatum declaramus. Quo pertinet, quod Fridericus II. in epistola ad Ottonem Bavarum apud Avent. lib. 7. ann. scribit, multos Antichristos inesse Romanensibus pontificibus, nec ullos alios, quemadmodum opera ostendunt, exitio Christianae religioni esse. Eat nunc Bellarminus et neget, ullam mutationem in Romana ecclesia esse factam; neget, ex veterum scriptis mutationem aliquam demonstrari posse, quasi vero ulla gravior ac pestilentior mutatio esse possit, quam quod caput illius ecclesiae in Antichristum degeneravit.

175. 3. Sed habet Bellarminus aliud argumentum, quo probare conatur ecclesiae Romanae veritatem ex capite durationis. *Nostram (inquit) ecclesiam esse veram ecclesiam, probari potest etiam hoc argumento. Nam ante Lutheri tempora non erant in mundo nisi hae religiones, Paganismus, Judaismus, Muhametismus, Graecismus, Nestorianismus, Hussitarum haeresis et Romana ecclesia. Sed certum est, non fuisse veram ecclesiam Christi apud ullam ex praedictis sectis, ut etiam Lutherani fatentur, ergo fuit apud Romanam ecclesiam, aut certe perit de mundo omnis vera et visibilis ecclesia, quod fieri non posse supra docuimus. At vero sectae omnes haereticae brevi defecerunt, praeter eas, quae nunc exortae sunt, id quod probat exemplo Arianorum et Albigenisium atque addit usque ad Lutheri tempora ducentas haeticorum diversissimas familias numerari, ex quibus non supersint nisi reliquiae quaedam Nestorianorum etc. Eutychianorum in oriente et Hussitarum in Bohemia, reliquas omnes funditus interiisse. Respondemus: 1. Eodem modo Pharisaei et sacerdotes Hierosolymitani contra Christum et apostolos argumentari potuissent. Ante vestra tempora non erant in mundo nisi hae religiones, paganismus et ecclesia Judaica, sed certum est, non fuisse ecclesiam in paganismo. Ergo ecclesia Judaica est vera ecclesia, et per consequens non erat ab ea recedendum. Quidquid pro Christo et apostolis huic argumento Judaico respondetur, idem sibi responsum Bellarminus statuatur. 2. Quomodo Deus sub XI. 257. mediis papatus tenebris ecclesiam sibi conservaverit, paulo post espositum dabitur. Facile concedimus, veram ecclesiam sub papatu non fuisse tum temporis eo modo visibilem atque ab errorum sordibus repurgatam, qualis est hodie, postquam divino beneficio lux evangelii ex tenebris illis emicuit, sed ex eo non potest inferri, quod plane perierit in terris Dei ecclesia. Latuit in solitudine, ubi habuit locum sibi paratum a Deo. Apocalyp. 12, v. 6. 3. Ecclesia Graeca purior fuit quam Romana, Hussitarum ecclesiae itidem ab antichristiana idolomania fuerunt repurgatae; falsum igitur est, periisse plane visibilem ecclesiam, nisi Romana ecclesia sit vera ecclesia. 4. Haereses illas, quas Bellarminus recenset, compressas et devictas esse, ut non amplius in ecclesia dominantur et grassentur, facile concedimus; interim*

tamen non omnes penitus sunt extinctae, cum reliquias Arianorum, Nestorianorum et Eutychianorum adhuc superstites esse ipsemet agnoscat. Alia vero ratio est Antichristianismi, praedictum enim ab apostolo, quod Antichristus *in templo Domini sessurus sit*, hoc est dominium in ecclesiam sibi arrogaturus. Ergo ex imperio, potentia, duratione et splendore externo regni antichristiani nequaquam colligi potest, quod sit vera ecclesia. 5. Nondum probare potuit Bellarminus, ecclesiam splendore quodam externo et in una quadam sede perpetuo visibilem esse debere, frustra igitur a pompa et splendore ecclesiae Romanae externo contra nos argumentatur. 6. Nec probare potest, Romanam ecclesiam in splendore illo externo duraturam usque ad mundi finem, vel nostram brevi abolendam, haec enim cum futura ac in Dei manu posita sint, de illis nihil certi affirmari potest. Disputat quidem Bellarminus lib. 3. de Rom. pont. c. 13. *Romam non futuram Antichristi sedem*, sed hac in parte ab aliis Jesuitis ipsi contradicitur. Ribera comm. in Apocal. 14: *Roma dicitur Babylon, quia ad finem seculi futura est officina omnis idololatriae*. Anglo-Remenses in Apoc. p. 175: *Roma erit sedes Antichristi*. Vega in c. 18. Apoc.: *Illud etiam nobis dicendum videtur ex Aretu, Primasio, Ansberto, Haymone, Ambrosio et aliis hoc loco, idololatriam urbis Romanae significari defecturamque esse Romam a fide, atque adeo futuram esse habitationem daemoniorum et omnis spiritus immundi ob flagitia et idololatriam, quae tunc temporis in Romana civitate Romanoque imperio late grassabitur*. Atqui si Roma erit officina idololatriae et Antichristi sedes, quomodo de diuturna ac perpetua duratione Romanae ecclesiae Bellarminus certus esse potest?

176. *Membrum tertium*. Perpetuus est Jesuitarum coccysmus, non posse a nobis demonstrari, ubi fuerit ecclesia ante Lutherum. Bellarminus hoc loco scribit: *Lutherani vix nati arescere coeperunt, coepit enim Lutheri regnum anno 1517. sed vix septem annis pacifice regnavit*. Pistorius in hodeg. c. 4. de eccles. nugatur, *nostram ecclesiam ex libero aëre exstitisse*. Lessius in consult. p. 61. *Luthera nam religionem ante annum 1517. non fuisse in mundo*, confidenter assertit. Respondemus: Confessionem nostram esse vere apostolicam, hoc est congruere cum doctrina apostolorum in scriptis ipsorum contenta, in singulis articulis demonstrare parati sumus. Quare cum nostra ecclesia consanguinitate doctrinae primitivae apostolicae ecclesiae sit conjuncta, non potest novitatis crimine gravari. Quod si quaeratur de continuatione illius doctrinae per singulas annorum centurias ab apostolorum tempore usque ad Lutherum, respondemus, non esse praecise et absolute necessarium ad declinandam religionis et ecclesiae nostrae novitatem scrupulose inquirere et sigillatim demonstrare, quomodo illa singulis seculis conservata et propagata fuerit, sed quia ex Scripturis sacris demonstrare possumus, illam esse veram orthodoxam, catholicam et apostolicam, ideo

a posteriori concludimus, eandem vi divinarum promissionum de perpetua ecclesiae duratione et conservatione semper exstitisse, quamvis a priori, quomodo conservata sit et ubi locorum singulis annis exstiterit, demonstrare non possimus. Hanc assertionem nostram probamus 1. exemplo Israëliticae ecclesiae tempore Eliae. Cum enim Baalitica idololatria publicum totius visibilis ecclesiae ministerium occupasset, judicabat Elias, nullum amplius superesse verum Dei cultorem ac se esse relictum *solum*; sed divino oraculo docebatur, *relicta esse septem millia virorum, qui genua non curaverant coram Baal*, 1. Reg. 19, v. 18. Quemadmodum igitur ex eo, quod Elias non poterat demonstrare visibilem aliquem coetum veram et sinceram doctrinam propheticam publice profitentem, haudquaquam inferri poterat vel debebat, nullum omnino verum Dei cultorem in terris superesse; sic pari ratione si vel maxime non possemus demonstrare visibilem et conspicuum aliquem coetum, qui tempore papatus longe lateque dominantis veram et sinceram doctrinam apostolicam publice professus fuerit, nondum tamen ex eo inferri poterat vel debebat, nullam amplius in mundo superstitem mansisse veram ecclesiam. 2. Exemplo ejusdem ecclesiae tempore Christi et apostolorum. Sacerdotes et Pharisaei itidem a Christo et apostolis exigere potuissent continuationem illius, quam proponebat doctrinae, per singulas superiorum seculorum centurias velut digito indice sibi demonstrari. Potuissent eodem modo cum nostris Jesuitis argumentari: Antequam Christus, Johannes Baptista et apostoli novum suum evangelium docere inciperent, nulla erat in mundo religio alia praeter Judaicam et paganam. Pagana est plane diabolica. Si Judaica fuit multis modis corrupta et depravata, consequens fuerit, aut veram fidem et ecclesiam interiisse, aut demonstrari debet locus, in quo fuerit conservata. Quidquid Pontificii in hoc argumento proferunt, id omne a sacerdotibus et Pharisaeis contra Christum et apostolos urgeri potuisset. Quidquid pro Christo et apostolis responderetur, id omne Pontificiis responderi potest. 3. Quemadmodum igitur in ecclesia Israëlitica per corruptum ministerium publicum geniti fuerunt Dei filii et filiae Ezech. 16, v. 20. licet in individuo sciri non posset, quinam illi fuerint; ita quoque sub papatu conservata fuit vera ecclesia, licet in individuo sciri non posset, quinam fuerint vera illius membra. Nam a nostra ignoracione ad rei ipsius negationem, item a negacione externae apparentiae ad negationem ipsius essentiae non potest legitime et efficaciter concludi. Conservatur *triticum in paleis*, licet non appareat exterius; latet *semen in agro*, licet ostendi nequeat, qua in parte agri abditum sit; hortus, qui videtur penitus exaruisse ac sentibus et vepribus obductus est, in quibusdam tamen areolis *herbas virides ac salubres* retinere potest. Ita quoque servavit sibi Deus *semen sanctum et reliquias quasdam* sub densissimis papatus tenebris, licet a nobis ostendi non possit, ubi terrarum vel locorum illud sanctum semen delituerit. Esa. 1, v. 8. c. 6, v. 13. Zephan. 3,